“Existentia hujus rationis, ejusdemque gravitatis, a parte exceptionem regulae generalis invocantem debet demonstrari... Si judici, juxta ejusdem discretum criterium, nova a parte intentata probatio appareat inducta ad moras judicio nectendas, vel inanis aut vacua, vel nullatenus influxura in substantiale meritum causae judicis definitioni propositum, vel clare non perspiciatur talis probationis procedentia, tenetur eam in limine rejicere ut postulatis obsecundet normae generalis”<sup>36</sup>.

En una tercera instancia la parte presentaba a un testigo excepcional por lo distinguido de su nombre, pero no se alegaba la *razón de su ciencia*, por lo cual el turno rotal juzgó que no se admitiría al testigo mientras no se observase lo mandado en los cánones 1.891, § 2, 1.861, § 1, y el art. 178. A la vez exponía la siguiente razón fáctica:

“Clarius luce meridiana ratio a patrono adducta minime est gravis et sufficiens ad normam juris... 4.º, quia non omnes personae probae vel praecellentes, puta Archiepiscopi, Cardinaes, ex eo quod probitatem et praecellentiam habeant, praesumi debent testes ornati ratione gravi, ex qua debeant audiri in appellatione causarum quae numquam transeunt in rem judicatam, nam vis testimonii fundatur non tantum in praesumptione veracitatis, sed etiam in praesumptione scientiae, quae solum pendet a perfecta factorum cognitione, non a probitate vel praecellentia”<sup>37</sup>.

Con la razón de la propuesta está estrechamente unida la falta de motivo en los testigos espontáneos en las causas contenciosas. Hemos visto algunos testimonios de tales testigos, sin haber precedido la más mínima explicación. He aquí cómo fueron valorados:

“Neque validiores sunt ultronei testes, qui non inducti, F. et J., sponte comparuerunt ut attestationem facere possent. Ipsi nihil probat, 1.º, Quia facta controversa prorsus ignorant. 2.º, Quia in actis non constat de sana eorum intentione, immo potius de proposito studendi viro. Quisnam eos rogavit ut ipsi testimonium ferrent? Quisnam eos ad examen admisit? Habebantne propositum enarrandi facta relevantia? Nonne intendebant viro studere potius quam justitiae? Non potest quin contra eos gravis suspicio oriatur eo quod non obsecundant nisi uni viro. Non abs re solet dici: “In contentiosis testes spontanei suspecti habentur”<sup>38</sup>.

<sup>36</sup> SRNA., *Matriten.*, Sep. conj. Incidentis de admittenda probatione. B. - A., Decreto de 21 de octubre de 1968, c. LÓPEZ RUYALES.

<sup>37</sup> SRNA., *Matriten.*, Null. matrim., L. - V., Decreto de 18 de octubre de 1965, c. DEL AMO.